

PHÒNG GD&ĐT ĐẠI TỪ  
TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG SƠN I

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 104/KH-THHS1

Thị trấn Hùng Sơn, ngày 31 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch bệnh Covid -19**  
**Năm học 2021-2022**

Trước tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp tại nhiều nước trên thế giới cũng như ở Việt Nam và có nguy cơ lây lan rộng. Đây là dịch bệnh nguy hiểm do virus Corona biến chủng, hiện tại chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vacin phòng bệnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 1950/HDLN-SGDĐT-SYT, ngày 30/08/2021 của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên – Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid -19 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2021-2022;

Để chủ động phòng, chống dịch, bệnh có thể xảy ra trong trường học. Trường tiểu học Hùng Sơn 1 xây dựng kế hoạch phòng chống dịch Covid - 19 năm học 2021-2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Cung cấp các thông tin truyền thông cơ bản về bệnh dịch cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong toàn trường. Từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn đề có liên quan đến công tác phòng chống các bệnh dịch.

- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời, khống chế các bệnh dịch khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường.

- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống bệnh dịch trong nhà trường.

**2. Yêu cầu:**

- Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức về mức độ nguy hiểm cách phòng, chống khi có dịch xảy ra trong nhà trường.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và thuốc khử khuẩn để phòng chống các bệnh dịch có thể xảy ra trong nhà trường.

- Làm tốt công tác phối hợp giữa Trung tâm y tế huyện, trạm y tế xã, Liên đội phát hiện sớm, cách ly và xử trí các trường hợp mắc bệnh.

## **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.**

### **1. Vị trí của trường.**

Vị trí của nhà trường: Thuộc xóm Hàm Rồng - Thị trấn Hùng Sơn - Đại Từ - Thái Nguyên .

### **2. Thời điểm có nguy cơ xảy ra dịch bệnh cao.**

- Thời gian có thể xảy ra dịch bệnh: Sau khi học sinh quay trở lại trường là khi tập trung đông người.

- Dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần báo động: Triệu chứng người mắc có biểu hiện: Sốt, ho chảy mũi, đau họng, mệt mỏi...

### **3. Số điện thoại thường trực Bệnh viện - Trạm y tế xã gần trường:**

- Trạm trường trạm y tế Thị trấn Hùng Sơn – Ngô Thị Nụ số điện thoại: 0388179677.

- Bệnh viện Huyện Đại Từ: 0208.3824281

### **4. Số điện thoại cần liên hệ khi có ca bệnh nghi nhiễm.**

#### *a. Số điện thoại nội bộ trường.*

- Hiệu trưởng Phùng Thị Đài: 0986284597

- Phó Hiệu trưởng Lưu Thùy Linh: 0984344575

- Nhân viên y tế Hoàng Lan Điệp: 0981326646

#### *b. Số điện thoại các đơn vị chức năng.*

- Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 xã ông: Chu Tất Lợi ĐT: 0982577011.

- Phó trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 xã ông: Nguyễn Hải Hà ĐT: 0977704161 .

## **III. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÌNH HUỐNG KHI CHƯA CÓ DỊCH XẢY RA VÀ KHI CÓ DỊCH XẢY TRÁ TRONG NHÀ TRƯỜNG:**

### **1. Khi chưa có dịch bệnh xảy ra:**

#### **1.1. Mục tiêu đề ra.**

- 100% cán bộ giáo viên và học sinh trong nhà trường có hiểu biết về kiến thức phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

#### **1.2. Giải pháp thực hiện.**

- Trong suốt thời gian HS được tạm nghỉ học để phòng ngừa dịch bệnh Covid-19, Giáo viên, Nhân viên nhà trường thực hiện vệ sinh trường, lớp, phối hợp Trạm y tế xã

phun hóa chất tiêu độc khử trùng. Đặc biệt, trước khi HS trở lại học đã tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên trường học, vệ sinh phòng học, bàn ghế, phun hóa chất khử trùng, trang bị đầy đủ xà phòng, bổ sung khu vực rửa tay.

- Tuyên truyền các nội dung kiến thức về cách phòng chống dịch bệnh vào các buổi sinh hoạt 15 phút đầu giờ hàng ngày với hình thức phát thanh măng non của Liên Đội nhà trường (nhằm tránh việc tập trung đông người).

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường được tập huấn về kiến thức phòng chống dịch bệnh covid-19.

- Phối hợp với Phụ huynh, giáo viên theo dõi sức khỏe học sinh khi ở nhà cũng như khi đến trường.

- Quy định cụ thể những người được ra vào nhà trường trong thời gian phòng dịch. Nhằm kiểm soát lai lịch và tình trạng sức khỏe của người đến đến liên hệ công việc.

- Thông qua ứng dụng số liên lạc điện tử, mạng xã hội để hướng dẫn cụ thể đến từng phụ huynh và học sinh cách giữ gìn vệ sinh, và đến trường phải làm gì để phòng bệnh, và đồng thời thăm dò phản ứng của phụ huynh.

- Kiện toàn, củng cố hệ thống phòng chống dịch bệnh Covid - 19 của nhà trường, dự kiến phương án cách ly, xử lý kịp thời khi có dịch bệnh viên đường hô hấp cấp do virus Corona xảy ra.

### **1.3. Phân công nhiệm vụ cụ thể.**

#### **a. Ban chỉ đạo.**

- Tổ chức phối hợp với công đoàn, y tế trường học, tổng phụ trách tiến thực hiện công tác tuyên truyền, chủ động phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh môi trường nhằm hạn chế nguy cơ xảy ra dịch bệnh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh và khử khuẩn môi trường.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và mỗi học sinh có một cốc nước dùng riêng, được vệ sinh sạch sẽ.

- Chỉ đạo tăng cường thông khí tại lớp học bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ.

- Tập huấn cho giáo viên, cán bộ công nhân viên của nhà trường công tác phòng, chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học, cách phát hiện các triệu chứng của bệnh COVID-19 như: Sốt, ho, khó thở; thực hiện những việc cần làm khi học sinh ở trường theo tờ danh mục "Những việc giáo viên cần làm khi học sinh ở trường - để phòng tránh mắc bệnh COVID-19".

#### **b. Y tế trường học.**

- Tham mưu với Nhà trường chủ động công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19.

- Liên hệ với trạm y tế thị trấn Hùng Sơn theo quy định để được hướng dẫn, phối hợp xây dựng kế hoạch và hỗ trợ triển khai công tác phòng chống dịch tại nhà trường.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong trường học, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng phân công cán bộ, giáo viên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nhà trường.

- Phối hợp với Liên đội tổ chức phát thanh tuyên truyền phòng bệnh, hướng dẫn học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, đeo khẩu trang phòng bệnh.

- Kiểm tra hàng ngày và báo cáo ban giám hiệu bổ sung kịp thời trang thiết bị y tế theo quy định tại phòng y tế.

- Thường trực y tế để kịp thời phát hiện và cách ly các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Tổng hợp báo cáo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 của nhà trường hàng ngày, tuần, tháng cho Hiệu trưởng/Tổ công tác phòng chống dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng việc cách ly đối với các trường hợp nghi nhiễm.

### **c. Giáo viên tổng phụ trách.**

- Phối hợp với ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh để có phương án ứng phó kịp thời.

- Quản lý học sinh kết hợp với GVCN (theo dõi các phản hồi của phụ huynh, sức khỏe của học sinh, có trách nhiệm báo cáo kịp thời với ban chỉ đạo khi có học sinh biểu hiện của mắc bệnh).

- Phối hợp với nhân viên y tế làm tốt công tác tuyên truyền, công tác giáo dục kiến thức vệ sinh phòng bệnh cho học sinh.

- Phối hợp với ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh để có phương án ứng phó kịp thời.

### **d. Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh.**

- Phối hợp với ban chỉ đạo phòng chống dịch nhà trường trong việc lấy thông tin về tình hình dịch bệnh ở địa phương, tuyên truyền những kiến thức về phòng chống dịch tới các bậc phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với các bậc phụ huynh kiểm tra nhiệt độ cho con trước khi đi học, chuẩn bị bình nước cá nhân, khăn lau tay cá nhân cho con.

- Phối hợp với nhà trường lắp bổ sung các chậu rửa tay, chuẩn bị nước sát khuẩn khô cho các lớp

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về việc không vào trong trường học khi không có việc cần thiết để hạn chế nguồn tiếp xúc trong trường học.

#### **d. Giáo viên chủ nhiệm.**

- Lấy số điện thoại của phụ huynh học sinh cung cấp cho ban chỉ đạo phòng chống dịch nhà trường để liên hệ cần thiết.

- Thông qua sổ liên lạc điện tử để gửi thông tin, hướng dẫn cho học sinh, cha mẹ học sinh về các nội dung:

- + Các biện pháp bảo vệ sức khỏe, theo dõi sức khỏe của học sinh và thực hành các biện pháp vệ sinh cá nhân ở nhà, ở trường, trên đường đến trường và trở về nhà theo tờ danh mục những việc cần làm của học sinh và cha mẹ học sinh.

- + Yêu cầu học sinh, cha mẹ học sinh theo dõi nhiệt độ, biểu hiện sốt, ho, khó thở của học sinh trước khi đến trường. Nếu học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì cha mẹ học sinh cho con nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Học sinh, cha mẹ cho học sinh ở nhà nếu học sinh đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế (yêu cầu bắt buộc).

- + Thông tin cho học sinh, cha mẹ học sinh biết về các biện pháp phòng chống dịch đã được thực hiện và sẽ tiếp tục thực hiện tại nhà trường để học sinh, cha mẹ học sinh yên tâm.

- + Cha mẹ học sinh không vào trường khi đưa, đón con.

- Giáo viên chủ nhiệm phân công cán bộ lớp kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các học sinh.

- Thường xuyên liên hệ với phụ huynh để nắm bắt thông tin học sinh tiếp xúc với người trở về từ vùng dịch cũng như tiếp xúc người nghi ngờ mắc bệnh.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện việc phòng chống dịch của học sinh và duy trì báo cáo thường xuyên để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Thực hiện sát khuẩn tay cho học sinh bằng chất sát khuẩn sau mỗi tiết học. Khử khuẩn tay nắm cửa, bàn ghế của sinh sau mỗi buổi học.

- Phối hợp với lao công vệ sinh lau lớp sau mỗi buổi học.

#### **e. Bảo vệ.**

- Thực hiện việc thường trực làm đúng quy định cụ thể những người được ra vào nhà trường trong thời gian phòng dịch. Nhằm kiểm soát lai lịch và tình trạng sức khỏe của người đến liên hệ công việc.

- Không cho cha mẹ học sinh vào trường khi đưa đón con.

- Không cho học sinh ra khỏi trường trong giờ học.

- Hạn chế không cho người không có nhiệm vụ vào trường.

- Ghi lại tên, địa chỉ đơn vị công tác/nơi ở, số điện thoại liên lạc, ngày giờ ra vào trường và tên cán bộ của nhà trường làm việc với khách; hướng dẫn khách đến đúng phòng cần làm việc, không được đi vào các khu vực khác không cần thiết.

- Hỏi xem có sốt, ho, khó thở không. Nếu có thì không cho vào trường.

- Đeo khẩu trang khi tiếp xúc với khách.

- Nhắc nhở học sinh, giáo viên, cán bộ nhà trường, khách đến làm việc không khạc nhổ, vứt rác bừa bãi.

- Không cho học sinh tự do tập trung, tụ tập đông tại sân trường.

- Bảo vệ tự đo nhiệt độ, theo dõi sức khỏe ở nhà. Nếu có sốt, ho, khó thở thì chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe đồng thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Bảo vệ không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

- Thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh đặc biệt là vệ sinh trong các lớp học, thực hiện đổ rác thu gom rác thải đúng quy định tránh ứ đọng rác gây ô nhiễm môi trường.

## **2. Khi có dịch xảy ra**

### **2.1. Mục tiêu đề ra.**

- Khống chế không cho dịch bệnh lan rộng.

### **2.2. Giải pháp thực hiện.**

- Ngay sau khi phát hiện có ca nghi nhiễm Covid-19 cán bộ y tế nhà trường cần đưa ngay người nghi nhiễm sang phòng cách ly. Điều tra dịch tễ của ca nghi ngờ nhiễm bệnh.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh cho trạm y tế địa phương và ban chỉ đạo phòng dịch tại địa phương.

- Thực hiện nhiệm vụ phân công của thành viên theo kế hoạch phòng dịch. Kiểm tra đôn đốc kịp thời xử lý tình huống khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trấn an tinh thần cán bộ giáo viên, nhân viên, vận động mọi người tự giác thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn lớp học, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ATTP....

- Giáo viên liên hệ chặt chẽ với phụ huynh học sinh để triển khai phương án cách ly của người mắc bệnh và người tiếp xúc theo hướng dẫn của cơ quan y tế có thẩm quyền.

- Đóng cửa trường học khi có quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

- Mở cửa trường học khi có quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-9 khi học sinh quay trở lại trường học. Đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên, các em học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.

***Nơi nhận:***

- Trạm Y tế thị trấn Hùng Sơn;
- CB GV, NV, HS (Thực hiện);
- Lưu: Hồ sơ YTHĐ.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phùng Thị Đài**